
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Decreto n. 1024 del 09-05-2025 

 

 

Ufficio Economico, Finanziario e Trattamento Stipendiale 
 

Oggetto: Art. 50 bis comma 1 e comma 1 ter D.L. 189/2016 e attuazione dell’Ordinanza PNC n. 17/2022 

– Decreto 376/2022 e Decreto 493/2022 - Rimborso degli emolumenti erogati annualità 2024. 
 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 il quale stabilisce, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 
unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016”; 

CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 il Decreto n. 1351 del 30/06/2023 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 
organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO CHE: 

 con D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo 
in favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base 
annuale, fino ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui 
all’art. 1, comma 4, del D.L. n. 189/2016; 

 con Decreto sisma n.10 del 23/12/2024 il Presidente della Regione Abruzzo- Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore dell’USR 
in favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025; 

 con D.G.R. n. 920 del 30/12/2024 è stato preso atto del Decreto sopra indicato; 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, così 
come previsto dalla legge di Bilancio n. 207 del 30/12/2024 (art.1 comma 653), è stata prorogata al 
31/12/2025; 

 il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 
3, 50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

PREMESSO che l’art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. ha previsto per le Amministrazioni Comunali e 

Provinciali delle Regioni interessate dal sisma 2016, e tra queste l’Abruzzo, la facoltà di assumere personale 

con contratti di lavoro a tempo determinato, nel rispetto del limite di spesa annuale assegnato ad ogni 

Regione; 

VISTO il Decreto n. 6 del 26/06/2024 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Vicecommissario di 

Governo per la ricostruzione, avente ad oggetto “Eventi sismici 2016. Risorse assegnate ai sensi dell’Art.50bis, 

D.L. 189/2016, e delle risorse destinate all’attuazione dell’Ordinanza PNC n. 17/2022 – Decreto 376/2022 e 

Decreto 493/2022”. Riattribuzione”; 

RICHIAMATO il Decreto n.2826 del 11/12/2024 con il quale si è provveduto a rimborsare ad alcuni Comuni 

del Cratere le somme rendicontate per le spese di personale relative al Primo Semestre 2024; 

DATO ATTO che sono pervenute dai Comuni all’USR 2016 Abruzzo tutte le rendicontazioni mancanti relative 

all’annualità 2024 riguardanti gli emolumenti erogati a favore del personale assunto nelle forme e per le 

finalità di cui all’art.50bis, comma 1 e comma 1-ter e di cui all’Ordinanza PNC n.17/2022 2022 – Decreto 

376/2022 e Decreto 493/2022; 

EVIDENZIATO altresì che l’USR Abruzzo non effettua controlli di legittimità sulle modalità di assunzione del 

personale rendicontato dagli Enti medesimi, rimanendo esente da eventuali responsabilità amministrativa 

del Comune; 

RISCONTRATE le ulteriori rendicontazioni, ritenute complete di tutta la documentazione giustificativa, per 

un totale pari a: 

 € 1.011.329,05 per emolumenti di personale relativi all’annualità 2024 assunto ai sensi dell’art.50 bis c.1 

D.L. 189/2016; 

 € 98.717,40 per emolumenti di personale relativi all’annualità 2024 assunto ai sensi dell’art.50 bis c.1 ter 

D.L. 189/2016; 

 € 611.110,94 per emolumenti di personale relativi all’annualità 2024 assunto in attuazione dell’Ordinanza 

PNC n.17/2022 2022 – Decreto 376/2022 e Decreto 493/2022; 

RILEVATO che relativamente agli stanziamenti anno 2024, di cui agli artt. 50bis comma 1 e comma 1-ter e 

Ordinanza PNC n. 17/2022 (Decreti 376/2022 e 493/2022), si sono verificate economie che si ritiene di 

utilizzare, esclusivamente per la medesima annualità, per il rimborso dei maggiori oneri rendicontati dai 

Comuni di cui all’Allegato A); 

RITENUTO pertanto di provvedere al rimborso degli emolumenti erogati per l’annualità 2024 dai Comuni a 

favore del personale assunto ai sensi dell’art. 50bis DL 189/2016 e ss.mm.ii. per l’importo complessivo di                  

€ 1.721.157,39 così come indicato nell’Allegato A) al presente provvedimento del quale costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che alla relativa spesa si farà fronte con le risorse assegnate alla Regione Abruzzo dall’art. 50bis, 

D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. e trasferite, dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione sisma 2016, sulla 

Contabilità Speciale n. n.  aperta presso la Banca d’Italia sede di L’Aquila ed 

intestata a “Vice Commissario Straordinario Art 4 C 4 Dl 189-16 Zona Abruzzo”, nell’ambito delle voci “Spese 

personale art. 50bis, comma 1” (PER.04); “Spese personale art. 50bis, comma 1-ter” (PER.12) e “Spese 

personale Ord. PNC 17-2022 (PER.21)”, competenza anno 2024; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 

omissis

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Tutto ciò premesso 

D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1. di autorizzare la liquidazione e il pagamento dell’importo di € 1.721.157,39 
(Unmilionesettecentoventunomilacentocinquantasette/39=) a favore dei Comuni secondo quanto 
riportato nell’Allegato A) al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, 
quale rimborso degli emolumenti erogati al personale assunto ai sensi dell’art. 50bis D.L. 189/2016 e 
ss.mm.ii. annualità 2024; 

2. di autorizzare  l’Ufficio  Economico,  Finanziario  e  Trattamento  Stipendiale  all’emissione  degli  ordinativi 
di pagamento per la somma complessiva di €1.721.157,39 
(Unmilionesettecentoventunomilacentocinquantasette /39=) a favore degli Enti di cui all’Allegato A) al 
presente provvedimento a valere sulla contabilità speciale IBAN n.  
intestata a “Vice Commissario Straordinario Art 4 C 4 Dl 189-16 Zona Abruzzo”, aperta presso la Banca 
d’Italia sede di L’Aquila, secondo la seguente imputazione competenza annualità 2024; 

 € 1.011.329,05 “Spese personale art. 50bis, comma 1” (PER.04); 

 €       98.717,40 “Spese personale art. 50bis, comma 1-ter” (PER.12); 

 €     611.110,94 “Spese personale Ord. PNC 17-2022” (PER.21); 

3. far constare che la documentazione giustificativa della spesa risulta completa e agli atti dell’Ufficio 
Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ente interessato; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016 Regione Abruzzo. 

 

 

Istruttore 

(Rag. Emiliana Recchiuti) 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 

 

  

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

firmato digitalmente 

 

 

  

 

 

 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 

 

 

 

omissis

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2025-05-13T10:09:48+0200
	D'Antonio Alessandra


		2025-05-13T10:12:27+0200
	VINCENZO RIVERA




